
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  20 апреля 2021 г.  №  1208 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                                       

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного      

и техногенного характера», постановлением Правительства Ленинградской 

области от 31.10.2019 № 511 «О резервах материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области и 

признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской 

области от 20 июня 2014 года № 256», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил 

создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов 

федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Законом Ленинградской 

области от 13.11.2003 № 93-оз «О защите населения и территорий 

Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», в целях заблаговременного создания резервов 

материальных ресурсов для их экстренного привлечения в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Лужского 

муниципального района, администрация Лужского муниципального района    

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и 

восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Лужского муниципального района (приложение 1). 

 
Об утверждении порядка создания, 

хранения, использования, восполнения, 

номенклатуры и объема резерва 

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Лужского муниципального района 



2. Утвердить номенклатуру и объём резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Лужского 

муниципального района (приложение 2). 

 

3. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Лужского муниципального района производится за счёт местных 

бюджетов Лужского муниципального района. 

 

4. Возложить функции по созданию, хранению, использованию и 

восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Лужского муниципального района (продовольствие 

(в том числе пищевое сырье), вещевое имущество и предметы первой 

необходимости, лекарственные препараты и медицинские средства, 

строительные материалы, средства индивидуальной защиты, 

горюче-смазочные материалы) на отдел по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района.  

 

5. Возложить функции по осуществлению руководства и координации 

действий по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Лужского муниципального района на отдел по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского 

муниципального района. 

 

6. Порядок использования материальных ресурсов резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Лужского муниципального района, срок годности (хранения, 

службы, эксплуатации) которых истекает и составляет не более 30 процентов 

до окончания срока годности (хранения, службы, эксплуатации), 

разрабатывается структурными подразделениями и подведомственными 

учреждениями администрации Лужского муниципального района, на которые 

возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Лужского муниципального района, самостоятельно в течение 

шести месяцев с даты вступления в силу настоящего постановления. 

 

7. Рекомендовать главам администраций Толмачевского городского и 

сельских поселений Лужского муниципального района: 

7.1. Определить порядок создания, хранения, использования и 

восполнения местных резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее – местные 

резервы). 

7.2. Утвердить номенклатуру и объём местных резервов. 

 



7.3. Создать соответствующие местные резервы за счёт собственных 

средств. 

7.4. Представлять информацию о создании, хранении, использовании и 

восполнении местных резервов в отдел по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района 

в порядке, установленном законодательством. 

 

8. Рекомендовать предприятиям, учреждениям, организациям, 

входящим в Единую государственную систему предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Лужского муниципального района (далее – РСЧС) и 

осуществляющим деятельность на территории Лужского муниципального 

района: 

8.1. Определить порядок создания, хранения, использования и 

восполнения объектовых резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций локального характера (далее – объектовые резервы). 

8.2. Утвердить номенклатуру и объем объектовых резервов. 

8.3. Создать соответствующие объектовые резервы за счёт собственных 

средств. 

8.4. Предоставлять информацию о создании, хранении, использовании и 

восполнению объектовых резервов в отдел по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района 

в порядке, установленном законодательством. 

 

9. Признать утратившим силу постановление администрации 

Лужского муниципального района от 08.11.2016 № 3727 «О резервах 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории  Лужского муниципального района». 

 

10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Лужского муниципального района Ленинградской области». 

 

11. Постановление разместить на официальном сайте администрации 

Лужского муниципального района. 

 

12. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

Разослано: отдел по делам ГО и ЧС, КФ, адм. г.п. и с.п. – 13 экз., ОНДиПР ЛР,  

прокуратура. 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Лужского муниципального района 

от 20.04.2021 № 1208 

                                                                                           (приложение 1) 

 

 

ПОРЯДОК 
создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Лужского муниципального район 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Лужского муниципального район (далее – Порядок) 
определяет основные принципы создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Лужского муниципального района (далее – Резерв). 

1.2. Резерв создаётся заблаговременно в целях экстренного 
привлечения необходимых материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) на территории Лужского 
муниципального района. 
 

2. Создание Резерва 

 
2.1. Для ликвидации ЧС на территории Лужского муниципального 

района создается Резерв, включающий в себя продовольствие (в том числе 

пищевое сырье), вещевое имущество, предметы первой необходимости, 

лекарственные препараты и медицинские средства, средства индивидуальной 

защиты, горюче-смазочные и строительные материалы, и состоящий из: 

резерва материальных ресурсов Лужского муниципального района 

(далее − районный резерв); 

резерва материальных ресурсов администраций муниципальных 

образований Лужского муниципального района (далее − местные резервы); 

резерва материальных ресурсов предприятий, учреждений и 

организаций, входящих с состав Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Лужского 

муниципального района (далее – РСЧС), независимо от их форм 

собственности и ведомственной принадлежности (далее − объектовые 

резервы). 

2.2. Создание районного резерва осуществляется за счет средств 

администрации Лужского муниципального района, местных резервов – за счёт 

средств бюджетов муниципальных образований Лужского муниципального 



района, объектовых резервов – за счет собственных средств предприятий, 

учреждений и организаций. 

Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, являются 

собственностью соответственно органов местного самоуправления, 

предприятий, учреждений и организаций. 

2.3. Предприятия, учреждения, организации, входящие в состав РСЧС, 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объему Резерва исходя из 

прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их 

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил 

и средств для ликвидации ЧС. 

2.4. Резерв создается в соответствии с номенклатурой и объемом, 

утвержденными администрацией Лужского муниципального района, 

установленными на основании предложений предприятий, учреждений, 

организаций, входящие в состав РСЧС. 

2.5. Создание Резерва в соответствии с утвержденными номенклатурой 

и объемом материальных ресурсов обеспечивается отделом по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского 

муниципального района, на который возложены функции по созданию, 

хранению, использованию и восполнению Резерва, посредством заключения 

муниципальных контрактов в соответствии с действующим 

законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

2.6. Материальные ресурсы выводятся из Резерва исключительно в 

следующих случаях: 

2.6.1. в связи с использованием материальных ресурсов для 

ликвидации ЧС в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка; 

2.6.2. в связи с утратой материальными ресурсами своих качественных 

свойств по истечении установленного срока годности (хранения, службы, 

эксплуатации); 

2.6.3. в связи с признанием материальных ресурсов в установленном 

порядке некачественными и (или) опасными; 

2.6.4. в связи с восполнением материальных ресурсов в соответствии с 

пунктом 5.2 настоящего Порядка. 

 

3. Использование Резерва 

 

3.1. Резерв используется при проведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для 

жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов 

проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной 

материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с 

обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения. 

3.2. Решение об использовании районного резерва утверждается 

правовым актом администрации Лужского муниципального района по 

предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 



ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лужского муниципального 

района. Подготовку проекта правового акта осуществляет отдел по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского 

муниципального района. 

Решение об использовании местного резерва утверждается правовым 

актом администрации муниципального образования по предложению 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности соответствующего органа местного 

самоуправления. 

Решение об использовании объектового резерва принимается 

руководителем организации, на территории которой возникла ЧС, по 

предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соответствующей 

организации. 

3.3. При возникновении ЧС муниципального и межмуниципального 

характера для ликвидации их последствий по решению администрации 

Лужского муниципального района используются районные резервы. 

При недостаточности собственных средств администрация Лужского 

муниципального района представляет в Правительство Ленинградской 

области заявки об оказании помощи за счет областного резерва с 

приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых 

материальных ресурсов. 

3.4. При возникновении ЧС муниципального характера для ликвидации 

их последствий по решению органов местного самоуправления, на территории 

которого произошла ЧС или которое оказалось в зоне ЧС, используются 

местные резервы. 

При недостаточности собственных средств администрации 

муниципальных образований Лужского муниципального района 

представляют в администрацию Лужского муниципального района заявки об 

оказании помощи за счет районного Резерва с приложением обоснований 

объемов и номенклатуры материальных ресурсов. 

3.5. При возникновении ЧС локального характера для ликвидации их 

последствий по распоряжению руководителя организации, на территории 

которой произошла ЧС или которая оказалась в зоне ЧС, используются 

объектовые резервы.  

При недостаточности собственных средств организации представляют в 

соответствующие органы местного самоуправления Лужского 

муниципального района заявки об оказании помощи за счет местного резерва 

с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых 

материальных ресурсов. 

 

4. Хранение Резерва 

 

4.1. Основной задачей хранения Резерва является количественное и 

качественное обеспечение его сохранности в течение всего периода хранения, 



а также обеспечение постоянной готовности к использованию. 

4.2. Резерв размещается на объектах, специально предназначенных для 

их хранения и обслуживания, а также на базах и складах промышленных, 

транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово- 

посреднических организаций независимо от их форм собственности, 

отвечающих требованиям по соблюдению условия гарантии их безусловной 

сохранности и возможности оперативной доставки в зоны ЧС. 

4.3. Резерв хранится на объектах, отвечающих требованиям, указанным 

в пункте 4.2 настоящего Порядка. Структурные подразделения 

администрации Лужского муниципального района, администрации 

муниципальных образований Лужского муниципального района, на которые 

возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению 

Резерва, заключают в соответствии с действующим законодательством в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд муниципальные контракты на хранение Резерва. 

 

5. Восполнение Резерва 

 

5.1. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов 

Резерва должны соответствовать объемам и номенклатуре использованных 

при ликвидации ЧС материальных ресурсов или объемам и номенклатуре 

материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по 

истечении установленного срока годности (хранения, службы, эксплуатации) 

или признанных в установленном порядке некачественными и (или) 

опасными. 

Восполнение израсходованных материальных ресурсов или 

материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по 

истечении установленного срока годности (хранения, службы, эксплуатации), 

уничтоженных или утилизированных в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством, осуществляется в соответствии                              

с разделом 2 настоящего Порядка. 

5.2. Материальные ресурсы, выводимые их Резерва в соответствии с 

подпунктом 2.6.4 пункта 2.6 настоящего Порядка, срок годности (хранения, 

службы, эксплуатации) которых истекает и составляет не более 30 процентов 

до окончания срока годности (хранения, службы, эксплуатации), могут быть 

восполнены в соответствии с порядками использования материальных 

ресурсов Резерва. Такие материальные ресурсы с момента их восполнения не 

являются материальными ресурсами, находящимися в Резерве. 

5.3. Восполнение материальных ресурсов Резерва, использованных при 

ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в правовом акте 

соответствующего органа местного самоуправления, организации, 

предусмотренном пунктом 3.2 настоящего Порядка. 

 

 



6. Порядок учета и контроля создания, хранения, использования и 

восполнения Резерва 

 

6.1. Организацию учета и контроль за созданием, хранением, 

использованием и восполнением Резерва осуществляют создавшие их органы. 

6.2. Органы местного самоуправления Лужского муниципального 

района: 

обеспечивают поддержание районного (местного) резерва в постоянной 

готовности к использованию; 

осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями 

хранения материальных ресурсов Резерва; 

осуществляют ведение учета и отчетность по операциям с 

материальными ресурсами Резерва. 

организуют доставку материальных ресурсов Резерва в зону ЧС. 

6.3. Организации, осуществляющие хранение Резерва в соответствии с 

пунктом 4.3 настоящего Порядка, ведут количественный и качественный учет 

наличия и состояния Резерва с соблюдением технических норм и требований 

по хранению Резерва в установленном порядке. 

 

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению Резерва 

 

7.1. Создание, хранение, использование и восполнение Резерва 

осуществляется за счет средств местных бюджетов Лужского 

муниципального района. 

7.2. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Лужского муниципального района, на который возложены 

функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва, 

определяют объем расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению Резерва в рамках муниципальных программ Лужского 

муниципального района «Обеспечение безопасности на территории Лужского 

муниципального района» и «Обеспечение безопасности на территории 

Лужского городского поселения». 

Объем финансовых средств, необходимых для создания, хранения, 

использования и восполнения Резерва, определяется с учетом возможного 

изменения рыночных цен на материальные ресурсы. 

7.3. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Лужского муниципального района, на который возложены 

функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва, 

представляет бюджетную заявку на планируемый год. 

7.4. Создание, хранение, использование и восполнение местных 

резервов осуществляется за счет средств бюджетов муниципальных 

образований, объектовых резервов – за счёт собственных средств 

организаций. 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Лужского муниципального района 

от 20.04.2021 № 1208 

                                                                                           (приложение 2) 

 

 

Номенклатура и объем 
резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории Лужского муниципального района 

 
№ 

п/п 
Наименование материальных ресурсов 

Единица 

измерения 
Объемы 

1 2 3 4 

1. Продовольствие и предметы первой необходимости 

1.1. Продовольствие на 3 суток на 300 человек 

1. Хлеб из смеси ржаной обдирный из пшеничной муки 1 

сорта 

кг 225 

2. Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта кг 225 

3. Мука пшеничная 2 сорта кг 13,5 

4. Крупа разная кг 58,5 

5. Макаронные изделия кг 18 

6. Молоко и молокопродукты кг 243 

7. Мясо и мясопродукты кг 90 

8. Рыба и рыбопродукты кг 67,5 

9. Животные жиры кг 45 

10. Сахар кг 45 

11. Соль кг 18 

12. Чай кг 0,9 

13. Картофель кг 360 

14. Капуста кг 67,5 

15. Свекла кг 13,5 

16. Морковь кг 22,5 

17. Лук кг 22,5 

18. Огурцы, помидоры, коренья, зелень кг 9 

19. Сигареты пачка 900 

20. Спички коробка 900 

 1.2. Предметы первой необходимости  

1. Миска глубокая металлическая шт. 300 

2. Ложка шт. 300 

3. Кружка шт. 300 

4. Ведро шт. 30 

5. Чайник металлический шт. 30 

6. Мыло кг 60 

7. Моющие средства кг 150 

8. Постельные принадлежности компл. 300 

 2. Комплекты одежды, белья и обуви  



1. Брюки шт. 300 

2. Сорочки (платье) шт. 300 

3. Носки (чулки) пара 300 

4. Белье нательное (комплект из двух предметов) комплект 300 

5. Обувь пара 300 

6. Пальто, куртка шт. 300 

7. Шапка (платок головной) шт. 300 

8. Перчатки, варежки пара 300 

3. Медицинское имущество и медикаменты 

1. Аптечки первой медицинской помощи Шт. 200 

4. Строительные материалы 

1 ДСП м2 150 

2 ДВП м2 400 

3 Доска обрезная м3 10,0 

5. Нефтепродукты 

1. Автомобильный бензин тонн 4,0 

2. Дизельное топливо тонн 4,0 

6. Другие ресурсы 

1.  Тепловентиляторы шт. 2 

2.  Инверторный генератор для пункта обогрева шт. 1 

3.  Палатка для пункта обогрева шт. 2 

4.  Комплект складной мебели для пункта обогрева шт. 1 

5.  Мешок для зараженной одежды шт. 20 

6.  Костюм противочумный шт. 10 

7.  Носилки  шт. 30 

8.  Покрывало спасательное шт. 50 

9.  Противогаз  шт. 60 

10.  Сирена ручная шт. 4 

11.  Термос для хранения и транспортировки горячей 

пищи 

шт. 6 

12.  Дозиметр  шт. 1 

13.  Мотопомпа для загрязнённой воды шт. 1 

14.  Вышка световая шт. 1 

15.  Фонарь ручной шт. 7 

16.  Плащ-дождевик шт. 20 

17.  Извещатель пожарный дымовой шт. 30 

18.  Кровать раскладная  шт. 20 

19.  Спальник шт. 40 

 

 


